2

	UBND TỈNH KON TUM

BAN TỔ CHỨC FESTIVAL SÂM NGỌC LINH KON TUM – VIỆT NAM

 LẦN 1 NĂM 2024
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kon Tum, ngày      tháng    năm

	Số:         /TB-BTC

THÔNG BÁO
Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum - Việt Nam lần 1 năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số .........../KH-UBND ngày ......tháng.......năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum - Việt Nam lần 1 năm 2024 (viết tắt: Lễ hội); Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thành lập Ban Tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum - Việt Nam lần 1 năm 2024 (viết tắt: Ban Tổ chức).

Trưởng Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức như sau:

1. Bà Y Ngọc - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban: Chỉ đạo, điều hành chung việc tổ chức các hoạt động Lễ hội; giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Lễ hội.

2. Ông Nguyễn Văn Bình, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó trưởng ban trực

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức chỉ đạo toàn bộ các hoạt động trong chương trình Festival.

- Làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và phê duyệt Kịch bản tổng thể chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và Lễ khai mạc chung các hoạt động Festival, các maket tuyên truyền trực quan; tham mưu nội dung phát biểu của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước; nội dung phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Festival, bàn ghế, hoa tươi, nước uống phục vụ Lễ khai mạc, bế mạc. Tham mưu và tổ chức Tiệc chiêu đãi; in ấn chuẩn bị tài liệu phục vụ các cuộc họp của Ban tổ chức; tổ chức họp báo tại TP. Hồ Chí Minh và tại TP. Kon Tum; công tác đón tiếp, bố trí nơi ăn, ngủ cho đại biểu, phóng viên, tổ trọng tài, Hội đồng nghệ thuật; Lập danh sách khách mời, in ấn và phát hành giấy mời; phù hiệu cho đại biểu, phóng viên, hội đồng nghệ thuật, ban tổ chức, biển xe ưu tiên…
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cơ quan thành viên; thành lập các Tiểu ban, tổ phục vụ, tổ trọng tài, hội đồng nghệ thuật; thực hiện nhiệm vụ xác nhận đại biểu tham dự.

- Thiết kế mẫu và triển khai công tác tuyên truyền trực quan trên đường phố, xây dựng các cụm panô, biểu tượng tạo điểm nhấn trên một số tuyến đường thành phố Kon Tum và huyện Tu Mơ Rông; xây dựng clip tuyên truyền quảng bá trên nền tảng mạng xã hội, bảng điển tử, trên các ấn phẩm, đặc san, tạp chí trong và ngoài tỉnh.

- Chịu trách nhiệm thiết kế logo (biểu tượng) Festival Sâm Ngọc Linh Kon Tum.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp, lữ hành, khách sạn, nhà nghỉ chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại biểu và du khách.

- Phối hợp làm việc với các bộ phận: Tác giả, âm nhạc, đạo diễn, biên đạo múa, tổ chức chỉ đạo, luyện tập màn múa hát biểu diễn nghệ thuật tại Lễ Khai mạc và Bế mạc theo yêu cầu của Ban Tổ chức; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết phục vụ các hoạt động của Festival.

- Phối hợp với các cơ quan, địa phương đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Festival.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai huy động nguồn xã hội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Ông Nguyễn Tấn Liêm, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phó trưởng ban.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung của lãnh đạo tỉnh, báo cáo đề dẫn; chuẩn bị và in giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, …; nội dung phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh tại Hội thảo.
- Tham mưu, đề xuất và xác nhận đại biểu tham dự Hội thảo. Chịu trách nhiệm đón tiếp, sắp xếp nơi ăn, nghỉ và chương trình khảo sát thực tế các vườn Sâm và các vùng trồng dược liệu trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;
- Mời một số doanh nghiệp sản xuất và chế biến các sản phẩm Sâm Ngọc Linh, dược liệu, sản phẩm OCOP tham gia gian hàng trưng bày.

4. Giám đốc Sở Tài chính, Thành viên: Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí triển khai các nhiệm vụ do cấp tỉnh thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.
5. Giám đốc Sở Y tế, Thành viên:
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, các khu, điểm du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn, nghỉ; thành lập tổ công tác thường trực xử lý các tình huống cấp cứu liên quan đến sức khỏe của đại biểu, du khách và Nhân dân trong thời gian diễn ra các hoạt động tại Lễ hội.
6. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Thành viên: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo và hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường thời lượng, tần suất tuyên truyền trước, trong và sau Lễ Hội.

7. Giám đốc Sở Công Thương, Thành viên: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện nội dung: Kết nối, ký kết hợp tác giữa các đơn vị sản xuất, chế biến và tiêu thụ các sản phẩm từ sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu; Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp tham gia Gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với sản phẩm sâm Ngọc Linh và các sản phẩm OCOP từ dược liệu.
8. Giám đốc Sở Ngoại vụ: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh công hàm mời đại biểu các tỉnh: Ắt-ta-pư(Lào); Ra-ta-na-ki-ri (Campuchia). Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư mời một số doanh nghiệp nước ngoài có hợp tác kinh tế tại tỉnh Kon Tum tham dự Festival. Tham mưu công tác đón, tiếp và bố trí sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho đoàn khách quốc tế; tổ chức đón khách và tham gia các buổi làm việc giữa Ban Tổ chức với các đoàn khách quốc tế (khi có yêu cầu).

9. Giám đốc Sở Nội vụ: Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban tổ chức, công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Festival.
10. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường: chủ trì hướng dẫn công tác đảm bảo môi trường tại các địa điểm diễn ra các lễ hội, sự kiện của Festival, phối hợp với các sở ngành, địa phương có liên quan giới thiệu các vị trí...cho các nhà đầu tư tìm hiểu phát triển các dự án trồng, chế biến Sâm Ngọc Linh các loại dược liệu khác...

11. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: chủ trì rà soát các dự án thu hút đầu tư phát triển sâm Ngọc Linh các loại dược liệu khác, phối hợp với Sở Tài chính các ngành liên quan rà soát phân bổ nguồn lực tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh.
12. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: chủ trì phối hợp với các sở ngành liên quan, các cơ quan ngành dọc Trung ương giới thiệu các công nghệ mới ứng dụng và chuyển giao công nghệ trong công tác trồng chế biến Sâm Ngọc Linh & các loại dược liệu khác....

13. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo, trường PTTH tổ chức vận động học sinh, sinh viên trên địa bản tích cực tham gia, hưởng ứng tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động Festival thông qua các hình thức phù hợp, chia sẻ thông tin (đã được đăng tải trên các phương tiện thông tin chính thống) trên các diễn đàn, mạng xã hội, trang thông tin điện tử...
14. Giám đốc Công an tỉnh, Thành viên: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch và bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội.
15. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thành viên: thực hiện công tác rà phá bom mìn, phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo tổ chức hoạt động bay khinh khí cầu, dù lượn có động cơ.

16. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Sở Ngoại vụ trong công tác đón và làm thủ tục Xuất nhập cảnh cho khách đại biểu quốc tế tham dự Festival qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y.
17. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành viên: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia phục vụ Festival; rà soát và xin ý kiến cấp có thẩm quyền về danh sách khách mời, nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
18. Văn phòng Tỉnh ủy: phối hợp tham mưu các nội dung liên quan theo Kế hoạch và chủ trì đón đại biểu khối Đảng dự tham dự Festival.
19. Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Thành viên: Chịu trách nhiệm thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Lễ hội trên sóng truyền hình địa phương (KRT). Đồng thời có Văn bản đề nghị các Đài Phát thanh và Truyền hình các địa phương liên quan hỗ trợ việc tiếp sóng Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Lễ hội. Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động liên quan đến Lễ hội.
20. Tổng biên tập Báo Kon Tum, Thành viên: Chỉ đạo tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tại Lễ hội trên Báo Kon Tum (Báo in, báo điện tử, báo ảnh). Căn cứ điều kiện thực tiễn, chủ động xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về du lịch, lễ hội trên các ấn phẩm báo in và báo điện tử.
21. Giám đốc Công ty Điện lực Kon Tum, Thành viên: Đảm bảo nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn và có phương án phát điện dự phòng trong thời gian diễn ra chương trình khai mạc, bế mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Festival Sâm Ngọc Linh.
23. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thành viên:
- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với sản phẩm sâm Ngọc Linh và các sản phẩm OCOP từ dược liệu. Tăng cường tuyên truyền Lễ hội bằng panô, áp phích trên các tuyến đường chính trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng chương trình kết nối các tour, tuyến du lịch để giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch của địa phương cho đại biểu về dự Lễ hội và du khách.

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ khác liên quan do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

- Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao chủ trì (nêu trên) chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh cảnh quan đô thị tại khu vực tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival Sâm Ngọc Linh, đồng thời triển khai thực hiện thành công hoạt động tại địa phương mình.

24. Đề nghị Hiệp hội du lịch Việt Nam: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo các đơn vị thuộc hiệp hội phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.
25. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Thông báo và lựa chọn các Hợp tác xã sản xuất và chế biến các sản phẩm Sâm Ngọc Linh, dược liệu, sản phẩm OCOP tiêu biểu đăng ký tham gia gian hàng.

26. Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh Kon Tum; Giám đốc Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Tô.
Đẩy mạnh việc triển khai các dự án trồng Sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu khác; nghiên cứu triển khai các mô hình hỗ trợ, liên kết với người dân tại chỗ để xây dựng vùng trồng dược liệu tập trung với quy mô lớn; tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật nâng cao giá trị, chất lượng sản phẩm, mở rộng thị trường và tích cực tham gia các hoạt động Festival Sâm Ngọc Linh.
Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên có trách nhiệm chủ động thực hiện được giao. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường trực Ban Tổ chức) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Y Ngọc, PCT UBND tỉnh (c/đ);

- Các cơ quan thành viên Ban Tổ chức;

- Thành viên Ban Tổ chức (t/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP phụ trách;

- Lưu: VT, HCQT, KGVX.THT.
	TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH          Y Ngọc

DỰ THẢO